令和２年１１月 定例会

津山圏域資源循環施設組合議会令和２年１１月定例会 会議録目次

津山圏域資源循環施設組合議会定例会の招集について ‥…‥…‥…‥…‥…‥‥ １

議案の送付について ‥…‥…‥…‥…‥…‥‥…‥…‥…‥…‥…‥‥…‥…‥ ３

組合議会運営予定表 ‥…‥…‥…‥…‥…‥‥…‥…‥…‥…‥…‥‥…‥…‥ ４

議事日程 ‥…‥…‥…‥…‥…‥‥…‥…‥…‥…‥…‥‥…‥…‥‥…‥…‥ ５

会議に付した事件 …‥…‥…‥‥…‥…‥…‥…‥…‥‥…‥…‥‥…‥…‥… ６

出席・欠席議員 ‥…‥…‥‥…‥…‥…‥…‥…‥‥…‥…‥‥…‥…‥…‥… ６

出席した説明員 ‥…‥‥…‥…‥…‥…‥…‥‥…‥…‥‥…‥…‥…‥…‥… ６

出席した事務局職員 ‥‥…‥…‥…‥…‥…‥‥…‥…‥‥…‥…‥…‥…‥… ６

第１号（１１月１９日）

開会宣言

日程第１ 会議録署名議員の指名 …‥…‥…‥‥…‥…‥…‥…‥…‥‥…‥… ７

日程第２ 会期の決定 …‥…‥…‥‥…‥…‥…‥‥…‥…‥…‥…‥…‥‥… ７

日程第３ 議案第１号、議案第２号、報告第１号一括上程 ………………………… ７

日程第４ 議案質疑及び一般質問、採決 ‥…‥…‥…‥…‥…‥‥…･･…･･… １１

閉会宣言 ‥…‥…‥…‥…‥…‥‥…‥…‥…‥…‥…‥‥…‥…‥…‥‥… １２

会議録署名議員 ‥…‥…‥…‥…‥…‥‥…‥…‥…‥…‥……‥…‥‥‥… １３

1

津 資 組 第 ５０７  号

令和 ２ 年１１月１２日

津山圏域資源循環施設組合議会

議 長  津 本 辰 己   殿
副議長  中 西 省 吾   殿
議 員  安 東 伸 昭   殿
議 員  勝 浦 正 樹   殿
議 員  村 田 隆 男   殿

議 員  岡 本 良 規   殿
議 員  岡 部 英 生   殿
議 員  松 島   啓   殿

津山圏域資源循環施設組合

管理者 谷 口 圭 三

津山圏域資源循環施設組合議会令和２年１１月定例会の招集について

津山圏域資源循環施設組合議会令和２年１１月定例会の招集について、津山圏域資

源循環施設組合告示第８号の写しを添えてお知らせします。

2

津山圏域資源循環施設組合告示第８号

令和 ２ 年１１月１２日

令和２年１１月１９日（木曜日）午前１０時３０分、津山圏域資源循環施設組合議

会令和２年１１月定例会を津山市役所議場に招集する。

津山圏域資源循環施設組合

管理者 谷 口 圭 三

3

津 資 組 第 ５１０  号

令和 ２ 年１１月１２日

津山圏域資源循環施設組合議会

議 長  津 本 辰 己   殿
副議長  中 西 省 吾   殿
議 員  安 東 伸 昭   殿
議 員  勝 浦 正 樹   殿
議 員  村 田 隆 男   殿

議 員  岡 本 良 規   殿
議 員  岡 部 英 生   殿
議 員  松 島   啓   殿

津山圏域資源循環施設組合

管理者 谷 口 圭 三

議案の送付について

津山圏域資源循環施設組合議会令和２年１１月定例会に提出する下記の議案をお

送りします。

記

議案第１号 令和元年度津山圏域資源循環施設組合会計歳入歳出決算

議案第２号 令和２年度津山圏域資源循環施設組合会計補正予算（第１次）

報告第１号 管理者が専決処分した「岡山県市町村総合事務組合の共同処理する事

務の変更及び組合を組織する地方公共団体数の減少並びに組合規約

の変更」について

4

令和２年１１月１９日

津山圏域資源循環施設組合議会令和２年１１月定例会運営予定表

月 日 曜 会  議 備 考

１１月

１９日
木

全員協議会（午前１０時００分）

・次第１ 開会

・次第２ 管理者あいさつ

・次第３ 協議事項

（１） 議事日程について

・次第４ 報告・説明事項

（１） 津山圏域資源循環施設組合組織体制について

（２） 津山圏域クリーンセンター施設運営状況について

（３） 令和元年度津山圏域資源循環施設組合繰越明許費

繰越計算書について

（４） 津山圏域資源循環施設組合議会令和２年１１月定

例会提出議案について

（５） 今後のスケジュールについて

（６） その他

・次第５ その他

閉会

本会議開会（午前１０時３０分）

・日程第１ 会議録署名議員の指名

・日程第２ 会期の決定

・日程第３ 議案上程

      管理者の提案理由の説明

・日程第４ 議案質疑及び一般質問

      採決

閉会

5

津山圏域資源循環施設組合議会令和２年１１月定例会議事日程

（第１号）

             令和２年１１月１９日（木） 午前１０時３０分開議

日程第１  会議録署名議員の指名

日程第２  会期の決定

日程第３  議案第１号 令和元年度津山圏域資源循環施設組合会計歳入歳出

            決算

      議案第２号 令和２年度津山圏域資源循環施設組合会計補正予算

（第１次）

      報告第１号 管理者が専決処分した「岡山県市町村総合事務組合の共

同処理する事務の変更及び組合を組織する地方公共団体

数の減少並びに組合規約の変更」について

日程第４  議案質疑及び一般質問

      採決

6

本日の会議に付した事件

日程番号

第１ 会議録署名議員の指名

第２ 会期の決定

第３ 議案第１号、議案第２号、報告第１号上程

第４ 議案質疑及び一般質問、採決

出席・欠席または遅参・早退した議員の番号・氏名

議席

番号
氏   名

出席

欠席

遅参

早退

議席

番号
氏  名

出席

欠席

遅参

早退

1 安 東 伸 昭 出席  ５ 中 西 省 吾 出席

2 勝 浦 正 樹 〃  ６ 岡 本 良 規 〃

3 津 本 辰 己 〃  ７ 岡 部 英 生 〃

4 村 田 隆 男 欠席  ８ 松 島   啓 〃

説明のため出席した者の職氏名

職   名 氏   名 職   名 氏   名

管 理 者 谷 口 圭 三 会計管理者 加 藤 俊 文

副管理者 青 野 高 陽 監査委員 仁 木   実

〃 水 嶋 淳 治 監査事務局書記 河 本 浩 明

〃 有 本 昌 充 事務局長 三 浦 英 俊

〃 奥   正 親 事務局次長 小 林 貴 之

〃 山 田 賢 一 事務局主幹 庄 司 淳 子

職務のため出席した事務局職員の職氏名

職  名 氏    名 職  名 氏    名

事務局主査 松 岡 誠 志 事務局主任 甲 田   勉

会議場所 津山市議場

7

津山圏域資源循環施設組合議会令和２年１１月定例会

令和 ２ 年１１月１９日（木）

                          午前１０時４５分 開会

●議長（津本辰己氏）

 ご着席をお願いいたします。

 本日、津山圏域資源循環施設組合議会令和２年１１月定例会が招集されましたところ、皆様方

におかれましては、ご多用のところ、ご参集をいただき、大変ご苦労様でございます。

 ただいまの出席議員は、７名でございます。

 欠席届が村田隆男議員から出ております。

定足数に達しておりますので、ただ今から津山圏域資源循環施設組合議会令和 2年１１月定例

会を開会をいたします。

日程第１ 会議録署名議員の指名

●議長（津本辰己氏）

日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

会議録署名議員は、会議規則第２７条の規定により、１番、安東伸昭議員、８番、松島啓議員

を指名をいたします。

日程第２ 会期の決定

●議長（津本辰己氏）

日程第 2、会期の決定を議題といたします。

お諮りをいたします。

本定例会の会期は、本日１日としたいと思いますが、これにご異議ございませんか。

～承認（異議なし）の声あり～

●議長（津本辰己氏）

ご異議なしと認めます。

よって、本定例会の会期は、本日１日限りと決定をいたしました。

日程第３ 議案第１号、議案第２号、報告第１号一括上程

●議長（津本辰己氏）

この際、報告をいたします。

令和元年度津山圏域資源循環施設組合繰越明許費繰越計算書が送付されておりますので、ご覧

いただきますようお願いをいたします。

次に、日程第３に入り、議案第１号、令和元年度津山圏域資源循環施設組合会計歳入歳出決算、

議案第２号、令和２年度津山圏域資源循環施設組合会計補正予算、第１次、報告第１号、管理者

が専決処分した岡山県市町村総合事務組合の共同処理する事務の変更及び組合を組織する地方公

共団体数の減少並びに組合規約の変更についてを一括上程し、議題といたします。

 この際、管理者に提案理由の説明を求めます。

△管理者（谷口圭三氏）

8

 はい、議長。

●議長（津本辰己氏）

 はい、谷口管理者、登壇。

△管理者（谷口圭三氏）

本日、ここに津山圏域資源循環施設組合議会令和２年１１月定例会を招集いたしましたところ、

議員の皆様方におかれましては、ご多忙中にもかかわりませず、ご出席をいただき、誠にありが

とうございます。

 最初に、議案第 1号、令和元年度津山圏域資源循環施設組合会計歳入歳出決算につきましてご

説明申しあげます。

 本案は、地方自治法第 233 条第 3 項の規定に基づく令和元年度津山圏域資源循環施設組合会

計歳入歳出決算の認定を求めるものでございます。

 それでは、令和元年度の決算概要につきましてご説明申しあげます。

 予算総額は、16億 6,404万 9千円でございます。

これに対します決算額は、歳入、16 億 9,439 万 2,081 円、歳出、15億 5,231 万 1,673

円でございまして、歳入歳出差引額、１億 4,208万 408円を令和２年度へ繰り越しいたしてお

ります。

 決算に関します関係書類につきましては、監査委員の審査に付し、その結果は、会計決算審査

意見書のとおりでございます。

 昨年度、津山圏域クリーンセンターの施設運営は、4 年度目となり、本格稼働以来、厳重な環

境管理を行いながら安全かつ適正なごみ処理を行っております。

 また、環境学習の拠点施設でありますリサイクルプラザの来館者や住民の皆様の憩いと交流の

場となっております多目的広場の利用者につきましても着実に増加し、概ね順調な運営を行って

きたところであります。

しかしながら、本年度に入ると全国的な新型コロナウイルス感染症の影響により、当施設にお

いても感染リスク低減のため、工場棟においては個人の直接搬入の一時中止、リサイクルプラザ、

多目的広場においては臨時休館あるいは一時閉鎖を余儀なくされ、圏域住民の皆様には、大変ご

不便をおかけいたしました。

今後も感染拡大防止に留意し、クリーンセンターの安定的な運営と圏域住民の皆様に安心して

ご利用いただけるように努めてまいりたいと考えておりますので、議員の皆様方のご指導・ご協

力を賜りますようお願い申しあげます。

以上、令和元年度決算の概要につきまして、総括的な説明とさせていただきます。

続きまして、議案第２号、令和２年度津山圏域資源循環施設組合会計補正予算、第１次につい

てご説明を申しあげます。

本案は、資源化物買取手数料増加に伴う所要経費と令和元年度決算に基づく歳計剰余繰越金の

補正を行うもので、歳入歳出予算にそれぞれ 4,573万円を追加し、総額を 16億 5,358万 4千

円とするものでございます。

続きまして、報告第１号、管理者が専決処分した岡山県市町村総合事務組合の共同処理する事

務の変更及び組合を組織する地方公共団体数の減少並びに組合規約の変更についてご説明を申し

9

あげます。

本案は、津山圏域資源循環施設組合が加入しております岡山県市町村総合事務組合において共

同処理いたします住民の交通災害共済に関する事務等を令和２年３月３１日をもって廃止するこ

と、並びに美作養護老人ホーム組合が、令和２年９月３０日をもって解散することに伴いまして

同組合が脱退することを承認すること、それらに伴い事務組合規約を変更する必要が生じたため、

地方自治法第１７９条第１項の規定により専決処分しましたので、同条第３項の規定により組合

議会に報告し、その承認を求めるものでございます。

なお、議案第１号及び議案第２号につきましては、後ほど、山田副管理者から説明をさせます。

なにとぞよろしくご審議のうえ、ご議決を賜りますようお願い申しあげます。

△副管理者（山田賢一氏）

議長。

●議長（津本辰己氏）

はい、山田副管理者。

△副管理者（山田賢一氏）

それでは、私から議案第 1号、令和元年度津山圏域資源循環施設組合会計歳入歳出決算につき

ましてご説明を申しあげます。

説明につきましては、決算書の事項別明細書で各款の金額及び主な内容につきまして説明をさ

せていただきますので、よろしくお願いいたします。

 それでは、歳入からご説明を申しあげますので、津山圏域資源循環施設組合会計決算書及び付

属書類の 5ページ、6ページをお開き願います。

まず、歳入についてでございます。

款 45、分担金及び負担金でございます。

右側 6 ページの収入済額の欄が決算額でございますが、11 億 7,143 万 6 千円で、構成市町

の分担金でございます。

次に、款 50、使用料及び手数料は、1億 4,203万 548円で、ごみ処理手数料等でございま

す。

次に、款 80、繰越金でございます。

2億 412万 1,929円で、平成 30年度決算による繰越金でございます。

次に、款 85、諸収入は、1億 7,680万 3,604円で、右側 6ページ備考欄の最下段をご覧い

ただきたいと存じます。

売電収入が、1億 3,501万 9,712円で、次のページにお進みいただきまして、８ページの備

考欄、一番上になりますけれども、有価物販売収入 2,690 万 3,744 円が主なものでございま

す。

 最下段の歳入合計でございます。

予算総額は、16億 6,404万 9,000円でございましたが、決算額は、16億 9,439万 2,081

円でございます。

次に、9ページへお進み願います。

歳出についてでございます。

10

まず、款 10、議会費は、支出済額の欄 56万 6,854円で、組合議員の費用弁償のほか視察に

係る経費でございます。

次に、款 15、総務費、項 10、総務管理費でございます。

6,722万 5,720円で、当組合の運営費でございます。

11ページをお願いいたします。

項 60、監査委員費でございます。

8万 6,625円を支出しておりますが、監査委員への費用弁償等でございます。

次に、款 25、衛生費、項 20、清掃費は、7 億 3,805 万 6,486 円で、このうち、目の 5、

清掃総務費は、1,042万 7,668円でプロパー職員の給料、職員手当等でございます。

次に、目の 10、管理棟管理費は、3,520 万 4,787 円で、組合事務所の管理経費及びリサイ

クルプラザの運営費等でございます。

13ページをお願いたします。

目の 12、熱回収・リサイクル施設等管理費でございます。

決算額は、6億 5,876万 3,631円でございます。

節の 13、委託料の備考欄をご覧ください。

上から 3 番目、施設運営・維持管理業務委託料 4 億 6,999 万 2,936 円、また、その下の焼

却残渣セメント原料化事業委託料 1億 4,552万 4,845円が主なものでございます。

次に、目の 15、最終処分場管理費でございます。

支出済額 1,136万 7,834円で、水質監視等の業務委託料等でございます。

次に、目の 18、多目的広場管理費は、422万 6,291円でございました。

15ページをお願いいたします。

目 20、施設建設費は、1,806万 6,275円で、節の 13、委託料の備考欄をご覧ください。

環境影響評価に伴う環境管理業務委託料及び節の１9、負担金補助及び交付金におきまして、

周辺環境整備事業にかかる負担金等でございます。

次に、款 65、公債費でございます。

7億 4,637万 5,988円で、組合債の償還に要した経費でございます。

最下段、歳出合計の支出済額、15億 5,231万 1,673円でございます。

17ページへお進みください。

実質収支に関する調書でございます。

表の上から 3 番目の 3、歳入歳出差引額 1 億 4,208 万円から、その下、4、翌年度へ繰り越

すべき財源 580万円を差し引きまして、5、実質収支額は、1億 3,628万円となってございま

す。

 18ページをお願いいたします。

財産に関する調書でございます。

まず、公有財産の（１）土地及び建物につきましては、地積・面積ともに決算年度中の増減は

ございませんでした。

また、２、物品につきましても増減はございません。

以上で、議案第 1号の補足説明は終了したいと存じます。

11

次に、議案第２号、令和２年度津山圏域資源循環施設組合会計補正予算、第 1次につきまして、

ご説明を申しあげます。

補正予算書の 1ページをお願いいたします。

第１条でございます。

歳入歳出予算の総額にそれぞれ 4,573 万円を追加いたしまして、総額を 16 億 5,358 万 4

千円とするものでございます。

次に、歳出予算をご説明いたしますので、補正予算書の８ページ、９ページをお願いいたしま

す。

まず、款 25、衛生費、項 20、清掃費、目 12、熱回収・リサイクル施設等管理費の節 11、

役務費、補正額は 278万円でございまして、資源化物の買取手数料でございます。

これは、古布、古い布でございますけれども、これの搬出量及び買取単価の増加、また、小型

家電の逆有償化に伴い増額補正を行うものでございます。

次に、款 80、項 10、目 10、予備費、これは、4,295万円の増額補正を行ってございます。

次に、歳入につきましてご説明申しあげますので、６ページ、７ページをお願いいたします。

まず、款 80、項 10、目 10、繰越金では、前年度繰越金 1億 3,628万円のうち、当初予算

計上済みの 9千万円との差額 4,628万円を増額補正するものでございます。

次に、款 85、諸収入、項 50、雑入、目 15、雑入では、有価物販売収入について、小型家電

の販売収入が 55万円減額となりましたので、相当額を補正減いたしております。

 議案第２号につきましては以上でございます。

 簡単ではございますが、議案第１号、第２号の補足説明をさせていただきました。

何卒よろしくお願いいたします。

●議長（津本辰己氏）

はい、提案理由の説明は終わりました。

日程第４ 議案質疑及び一般質問、採決

●議長（津本辰己氏）

これより、日程第４に入り、議案質疑及び一般質問を行います。

 質疑・討論の通告がございませんので、これより採決に移ります。

ただいま一括上程、議題とされております議案第１号から報告第１号までの３議案につきまし

ては、それぞれ起立により採決をいたします。

まず、議案第１号、令和元年度津山圏域資源循環施設組合会計歳入歳出決算について採決いた

します。

お諮りをいたします。

本案を原案のとおり認定することに賛成諸君の起立を求めます。

～起立全員～

●議長（津本辰己氏）

ご着席ください。

起立全員と認めます。

よって、議案第１号は、原案のとおり認定することに決しました。

12

次に、議案第２号、令和２年度津山圏域資源循環施設組合会計補正予算、第１次について採決

いたします。

お諮りをいたします。

本案を原案のとおり可決することに賛成諸君の起立を求めます。

～起立全員～

●議長（津本辰己氏）

ご着席ください。

起立全員と認めます。

よって、議案第２号は、原案のとおり可決することに決しました。

次に、報告第１号、管理者が専決処分した岡山県市町村総合事務組合の共同処理する事務の変

更及び組合を組織する地方公共団体数の減少並びに組合規約の変更について採決いたします。

お諮りをいたします。

本案を原案のとおり承認することに賛成諸君の起立を求めます。

～起立全員～

●議長（津本辰己氏）

ご着席ください。

起立全員と認めます。

よって、報告第１号は、原案のとおり承認することに決しました。

以上で本定例会に付議されました案件の審議は、全て終了いたしました。

この際、管理者からご挨拶がございます。

△管理者（谷口圭三氏）

はい、議長。

●議長（津本辰己氏）

はい、谷口管理者。

△管理者（谷口圭三氏）

本日は、議員の皆様には、ご多忙のところ、組合議会定例会にご出席をいただき、ただ今は提

案いたしました議案につきまして、適切なご議決を賜り、誠にありがとうございました。

 今後とも、津山圏域クリーンセンターの安全かつ適正な施設運営はもとより、各施設の活用を

図り、憩いと交流の場として住民の皆様に愛され親しまれる施設になるように努めてまいります

ので、議員の皆様方の一層のご指導並びにご支援のほどをお願い申しあげまして、ご挨拶とさせ

ていただきます。

本日は、大変ありがとうございました。

●議長（津本辰己氏）

これをもちまして、津山圏域資源循環施設組合議会令和２年１１月定例会を閉会といたします。

 本日は、大変お疲れ様でございました。

午前１１時 ６ 分 閉会

13

地方自治法１２３条第２項の規定により、本会議の顛末を証するため、ここに署名する。

令和 ２ 年１１月１９日

津山圏域資源循環施設組合議会 議長   津 本 辰 己

津山圏域資源循環施設組合議会 議員  安 東 伸 昭

津山圏域資源循環施設組合議会 議員  松 島   啓